重庆市南岸区农业农村委员会
关于2023年法治政府建设情况的报告

在区委区政府的正确领导下，在区委法治办的有力指导下，区农业农村委严格依法行政，深入推进法治政府建设，促进全区水利农业法治环境持续向好，现将区农业农村委2023年度法治政府建设情况报告如下：
一、2023年推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）开展法制宣传培训，提升全民法律素养
[bookmark: _GoBack]一是利用“3.15”、“5.12”全国防灾减灾宣传日、6月安全生产月等契机广泛宣传农业、水利法律法规，向群众宣讲解读政策，发放宣传物资1200余份。二是做好执法普法宣传工作。农业综合执法人员采取包区包片等方式，深入农村与学法用法示范户“结对子”，把普法融入执法全过程，开展以案释法、以案说法，开展有针对性的培育指导和跟踪服务。全年共计悬挂秸秆禁烧宣传横幅20余条，发放各类宣传资料500余份；累计投入禁渔宣传经费10万余元，面向9000余人次进行普法宣传，发放长江“十年禁渔”宣传海报倡议书700余份和禁渔宣传资料10000余份，发放并张贴举报奖励宣传资料350余份，禁渔执法工作被区融媒体、人民网重庆（重庆发布）等区市级媒体宣传报道10次；全年共开展水行政执法普法宣传2次，组织宣传人员6人次，制作展板2块，制作横幅4条，发放法律宣传资料500份，取得了良好的效果。三是组织参加2023年度法治考试和行政执法人员通用法律知识培训，参与率和通过率均达到100%。四是在我区涉农镇街广泛开展农村学法用法教育，2023年培训认定农村学法用法示范户43人，组织了两期以法治理论、法律知识等为主要内容的农村学法用法示范户骨干培训班，共培训90余人次。
（二）强化行政执法监管，切实维护法律权威
1.做好农业综合行政执法工作。一是加强农产品质量监督抽查。结合“春雷”等专项行动，开展农产品质量安全监督抽查203批次，合格率98.5%。对农产品生产环节的违法添加、违规用药行为及时予以查处，共计发现农产品质量安全违法行为3起，立案查处3起，罚没款0.37万元。二是持续开展农资打假专项行动。结合全市“春雷”“砺剑”专项执法行动，对农资领域开展专项执法检查，严厉打击农资领域制假售假等坑农害农行为。共计出动执法人员200余人次，检查农资生产经营主体126家次，立案查处2件，收缴假劣农药约15公斤，罚没款约0.7万元。三是持续开展秸秆禁烧执法。深入镇村发放秸秆禁烧工作宣传单，利用媒体大力宣传秸秆还田综合利用，号召农村党员干部和村民积极参与禁烧工作，加大秸秆禁烧执法检查力度，全年共开展秸秆禁烧巡查80余起。四是持续开展植物检疫执法工作。严把植物检疫关口，做实做细病虫害防治工作，全区设置固定病虫害防治观测点20个，开展监测300余次，涉及病虫害防治面积达500亩。五是强化畜牧兽医执法工作。以动物防疫为主线，严把动物防疫卡口，全面加强对动物养殖、调运、诊疗、屠宰等全过程的执法监督力度，严厉打击畜牧兽医行业中的违规调运、私屠滥宰、违法诊疗等行为。全年共计开展畜牧兽医行业专项执法检查100余次，发现违法行为6起，立案查处6起，罚没款项0.4万元。六是强化宅基地执法工作。全年完成宅基地执法检查20余次，发现宅基地违法行为5起，查处5起。七是深化矛盾纠纷排查解决机制。全年共计接到投诉纠纷50余起，均已全部妥善解决，纠纷解决效果良好。
2.抓好“十年禁渔”工作。一是通过实地巡查、监控查看、定点蹲守等多种方式和手段，强化日常执法监管力度，持续开展“亮剑、零点、清江”等专项行动，严厉打击非法捕捞行为。全年办理行政案件共9件，查获涉案人员14人，罚款2.75万元，收缴非法网具4副、鱼竿100余根、钓获物约40余公斤，查获国家一级保护动物长江鲟5条、国家二级保护动物岩原鲤1条。放生渔获物70余公斤，增殖放流30万余尾，销毁非法网具11副、非法鱼竿180根。设置（悬挂）禁钓告示牌、垂钓管理规定告知牌10余块，制止、劝离非法（情节较轻）垂钓人员3100余人。二是开展“两承诺一倡议”活动。组织相关市场主体，与大型商超、涉渔市场、涉渔餐饮主体签订并公开“不制售长江鱼”承诺书500余份，检查涉渔广告、涉渔餐饮场所菜单（菜谱）、企业名称字号750个次，责令整改20次，督促删除非法交易信息20条。三是区农业农村委将1000元以下非法垂钓处罚权委托镇街实施，有效解决了执法人员不足问题。每个沿江镇街按照2+2模式组建渔政协助巡访队伍，全区13个沿江镇街专职护渔人员共26名。市级开发建设的“长江治渔”纳入数字重庆建设重大应用“一本账”管理，目前已在涂山镇试点。涉渔信访问题和社会不稳定因素为“0”。镇街共办理非法垂钓行政案件6件，罚款0.12万元，涉案人员共计6人。
3.强化水利执法工作。全年共组织检查（巡）查人187人/次，开展水利执法检（巡）查93次，调查各类水事案件13件，责令停止违法行为13起，其中立案查处7件，处罚款10.15万元，违法情节轻微未立案查处6件。组织检查人员26人/次，开展水土保持执法检查13次。组织检查人员44人/次，开展河道采砂执法检查22次。组织检查人员11人/次，开展水资源执法检查5次。全年共组织检查人员50人/次，参与水利安全执法检查25次，下发责令限期整改通知书12份，整改复核意见12份,现场处罚1次，罚款人民币0.05万元。
（三）建立健全信访稳定工作制度
积极研讨信访存量化解工作，在委办公会通报近期信访、群众投诉案件，针对疑难问题，委领导班子集体研究，商议对策。认真处理群众来信来访，按时办结区府办指挥中心转办“互联网+监督”投诉件82件，按期办结率达100%。做好群众来访接访工作，办理信访件47件，领导公开接访47次。
二、2023年党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
一是深化“关键少数”学法，主要负责人带头遵法学法守法用法，通过主持召开农业农村工委会、理论学习中心组学习会等形式，深学笃行习近平法治思想。将“深入学习领会习近平法治思想”列入委2023年度理论学习中心组学习计划，认真学习领会习近平法治思想，吃透基本精神、把握核心要义、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，全力铸就过硬的政治素养。二是认真贯彻执行民主集中制，严格执行农业农村工委和农业农村委议事规则，充分发扬民主，全面做到集体决策。严格执行“三重一大”实施细则，在集体决策过程中坚决执行“一把手”末位发言制度，坚决防止先定调子走过场情况发生，全年集体决策“三重一大”事项55项。三是充分发挥法制审核把关职能，委托常年法律顾问重庆鲁本律师事务所辅助审查各类合同、文件106次，严格落实重大执法决定法制审核制度，审核一般程序案件27件。
三、2023年推进法治政府建设存在的不足和原因
（一）水保和水资源案件线索来源划界不清。主要是与经开区划界不清，造成执法检查发现线索难度增大。
（二）未配备公职律师。按照政府部门应在2025年前配置公职律师的要求，区农业农村委原有的公职律师调走后，一直未有符合条件的人员。
四、2024年推进法治政府建设的工作思路目标举措
（一）继续学习贯彻习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议精神。进一步提高领导干部运用法治思维、法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力，将习近平法治思想融入农业农村法治工作的全过程。继续贯彻落实好“一规划两纲要”和《关于进一步加强市县法治建设的意见》任务分工，做好“八五”普法工作和法治宣传工作。
（二）深化行政执法“三项制度”落实。在提升人员素质、完
善执法制度、保障执法装备、规范执法办案等方面加大力度，提升执法水平。
（三）有序推进执法监管工作。以农产品质量监督抽检及“十年禁渔”为主线，狠抓农产品质量安全监督检查和农资市场执法检查。联合公安、市场监督等部门，严厉打击非法捕捞违法犯罪行为，继续巩固我区禁渔成果；指导沿江镇街加强垂钓管理，依法查处违规垂钓行为。加强河道执法巡查，依法查处违法涉河建设、河道非法采砂、非法取水等行为，维护我区良好的水事秩序。
五、其他需要报告的情况
无。

重庆市南岸区农业农村委员会
2024年3月1日